
Proposta Numero: DEL-3238-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: SERVIZI DI CLOUD COMPUTING SISTEMA DI CONSERVAZIONE DIGITALE 
SOCIETA’ TELECOM S.P.A. – PRESA D’ATTO DELL’ AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL 
PERIODO DAL 21.07.2022 AL 31.03.2023. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO 

- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 2143 del 19.10.2021  questa Amministrazione ha
aderito al Contratto Quadro Consip S.p.a.  relativo servizi di cloud computing,  di sicurezza,
di  realizzazione  di  portali  e  servizi  on-line  e  di  cooperazione  applicativa  per  le  pubbliche
amministrazioni  -  lotto  1  “servizi  di  cloud  computing”  finalizzato  alla  progettazione,
realizzazione, gestione e manutenzione del “Sistema di Conservazione digitale” della Asl di
Taranto;

- che  i  servizi  di  Conservazione  a  norma  affidati,  a  mezzo di  adesione a  contratto  Quadro
Consip alla  società  Telecom Italia  S.p.A.  con  Deliberazione del Direttore Generale n. 2143 del
19.10.2021, sono giunti a scadenza alla data del 20.07.2022; 

- che questa Asl,  al  fine  di  garantire la  continuità  operativa,  al  servizio di  cui  all’oggetto
erogato dalla Società Telecom Italia S.p.A.,  ha richiesto con nota prot.  Asl n.  015335/2022
alla  suddetta  società,  di  garantire  la  continuità,  in  regime di  proroga  tecnica,  ai  servizi  de
quo sino alla data del 31.12.2022; 

- che la Società Telecom Italia S.p.A. con Pec del 29.09.2022 acquisita al  Prot. Asl n. 0163715 di
pari data, ha trasmesso offerta economica relativa ai servizi di Conservazione Digitale fino alla data del
31.12.2022; non ritenendo possibile affidare i suddetti servizi in regime di proroga tecnica;

- che  il  Dirigente  Analista  della  S.S.D.  Ing.  Clinica  e  dei  Sistemi  Informativi  Aziendali,  Ing.
Francesco Dibattista,  ha  ritenuto congrua l’offerta  trasmessa da Telecom Italia S.p.A.  con Pec del
29.09.2022 acquisita al Prot. Asl n. 0163715 di pari data; 

- che   questa  Asl  TA aderirà  al  Piano  Italia  Digitale  2026,  nell’ambito  del  quale  è  prevista  la
migrazione al  Cloud del  Polo Strategico Nazionale  e  di  tanto ha dato comunicazione alla  Società
Telecom Italia S.p.A., nella sua qualità di fornitore del servizio di conservazione sostitutiva a norma; 

- che con nota prot. n. 0175649 del 19.10.2022, modificata con successiva nota prot. 0210191 del
14.12.2022  questa  Asl,  nelle  more  della  definizione  dell’iter  amministrativo  e  della  suddetta
migrazione, ha affidato alla società Telecom Italia S.p.A. il prosieguo dei servizi di conservazione a
norma alle condizioni riportate nell’offerta economica prot. Asl n.  0163715 del 29.09.2022, ed ha
altresì  specificato di  erogare,  solo a seguito di  formale autorizzazione,  un numero massino di  280
giornate persona necessarie alla manutenzione del sistema informatico utilizzato per la conservazione
digitale;  



TENUTO  CONTO che  a  far  data  dal  11.10.2015  le  Amministrazioni  Pubbliche  sono  obbligate  a
conservare digitalmente il  registro giornaliero di  protocollo ai  sensi  del  D.P.C.M. del  03.12.2013 e,
pertanto, il servizio di Conservazione sostitutiva a norma non può essere interrotto; 

DATO ATTO CHE 

- i Servizi di Conservazione a norma, affidati con Deliberazione del Direttore Generale n. 2143/2021
alla Società Telecom Italia S.p.A. a mezzo di adesione a contratto Quandro Consip,   sono giunti a
naturale scadenza alla data del 20.07.2022 e che  nelle more delle definizione dell’iter amministrativo e
dell’Adesione al Piano Italia Digitale 2026 nell’ambito del quale è prevista la migrazione di tutti i dati
aziendali  al  Cloud  del  Polo  Strategico  Nazionale,  è  risultato  necessario  affidare  i  servizi  di  cloud
computing per la Conservazione Digitale, alla società Telecom Italia S.p.A., nella sua qualità di società
erogatrice del servizio di conservazione sostitutiva a norma; 
- che la Società Telecom Italia S.p.A. in qualità di società fornitrice del servizio de quo, nelle more
della definizione dell’iter amministrativo di affidamento, ha comunque garantito la continuità operativa
dei servizi di cloud computing per la  Conservazione Digitale in uso a questa Amministrazione; 
- con nota  prot.  02100191 del  14.12.2022,  indirizzata  alla  Società  Telecom Italia  S.p.A.,  questa
Amministrazione ha affidato i servizi di Conservazione a norma ed ha altresì indicato le condizioni
economiche relative al periodo di affidamento dal 21.07.2022 al 31.03.2023, specificando gli importi
riferiti ai servizi a canone ed alle attività di Cloud Enanbling così come di seguito riportati: 

 € 45.098,88 (Iva Esclusa al 22%) per servizi a canone periodo dal 21.07.2022 al 31.03.2023;  

 € 84.429,18 (Iva Esclusa al 22%) per massimo n. 280 giornate persona da erogarsi solo a
seguito  di  formale  autorizzazione  della  S.S.D.  Ing.  Clinica  e  dei  Sistemi  Informativi
Aziendali; 

RILEVATO CHE 
- L’art.  3  del  al  D.P.C.M.  del  3.12.2013,  prevede  che  il  servizio  di  Conservazione  Digitale  debba

assicurare  tutte  le  fasi,  dalla  presa  in  carico  dal  produttore  fine  all’eventuale  scarto  della
documentazione,  tramite  l’adozione  di  regole,  procedure  e  tecnologie  dei  documenti  oggetto  di
conservazione;

- che la Società Telecom Italia ha assicurato il  rispetto delle regole tecniche indicate dalla normativa
vigente in materia di conservazione digitale dei documenti;

RITENUTO, pertanto, 

- di dover prendere atto che la Società Telecom Italia S.p.A., in qualità di società fornitrice del
servizio  di  conservazione  sostitutiva  a  norma,  nelle  more  della  definizione  dell’iter
amministrativo  e  dell’Adesione al  Piano  Italia  Digitale  2026  nell’ambito  del  quale  è  prevista  la
migrazione di tutti i dati aziendali al Cloud del Polo Strategico Nazionale, ha comunque garantito la
continuità operativa dei servizi di  cloud computing, realizzazione, gestione e manutenzione del
“Sistema di Conservazione digitale” della Asl di Taranto ;

- di dover prendere atto che si è reso urgente e imprescindibile ricorrere allo strumento dell’affidamento
diretto in favore della società Telecom Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 1, co 2 lett. a) della Legge 120/2020,
per l’erogazione dei  servizi  di Conservazione Digitale  per il periodo dal 21.07.2022 al 31.03.2023, alle
condizioni di cui alla nota prot.  Asl n. 02100191 del 14.12.2022;

- di dover specificare che l’ammontare complessivo dell’affidamento è pari ad € 158.024,22 (Iva Inclusa
al 22%) per i servizi come di seguito riportati:

 €   55.020,62  (Iva  Inclusa  al  22%)  per  servizi  a  canone  periodo  dal   21.07.2022  al
31.12.2022;  

 € 103.003,60  (Iva Inclusa al 22%) per massimo n. 280 giornate persona da erogarsi solo a
seguito  di formale autorizzazione della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali; 

- di dover registrare la spesa complessiva di  € 158.024,22  (Iva inclusa al 22%) sul  budget di conto
718.100.0004001 -  “Canoni di noleggio per centri elettrocontabili e assimil.”per gli  anni  come di
seguito riportati: 



 €  79.012,11  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  718.100.0004001  -  “Canoni di
noleggio per centri elettrocontabili e assimil.”Bilancio anno 2022;  

 €  79.012,11  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  718.100.0004001  -  “Canoni di
noleggio per centri elettrocontabili e assimil.”Bilancio anno 2023 ; 

- di proporre di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Dibattista, 
Dirigente Analista della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali.

VISTO
1) L’art. 3 del al D.P.C.M. del 3.12.2013;
2) il  D. Lgs. 50/2016 

  L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Prof.le: f.to Dott.ssa Cinzia Antonante;
Il Dirigente S.S.D. Ingegneria Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali: f.to Ing. Armida Traversa;
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di PRENDERE ATTO che la Società Telecom Italia S.p.A., in qualità di società fornitrice
del  servizio  di  conservazione  sostitutiva  a  norma,  nelle  more  della  definizione  dell’iter
amministrativo e dell’Adesione al Piano Italia Digitale 2026 nell’ambito del quale è prevista la migrazione
di tutti i dati  aziendali al Cloud del Polo Strategico Nazionale,  ha  comunque  garantito  la  continuità
operativa dei  servizi  di  cloud computing,  realizzazione,  gestione e manutenzione del  “Sistema di
Conservazione digitale” della Asl di Taranto;

2. di PRENDERE ATTO  che si  è  reso  urgente  e  imprescindibile  ricorrere  allo  strumento
dell’affidamento diretto in favore della società Telecom Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 1, co 2 lett. a) della
Legge 120/2020, per l’erogazione dei  servizi  di Conservazione Digitale  per il periodo dal 21.07.2022 al
31.03.2023, alle condizioni di cui alla nota prot.  Asl n. 02100191 del 14.12.2022;

3. di  SPECIFICARE che l’ammontare complessivo dell’affidamento è pari  ad € 158.024,22 (Iva
Inclusa al 22%) per i servizi come di seguito riportati:

 €  55.020,62  (Iva  Inclusa  al  22%)  per  servizi  a  canone  periodo  dal   21.07.2022  al
31.12.2022;  

 € 103.003,60  (Iva Inclusa al 22%) per massimo n. 280 giornate persona da erogarsi solo a
seguito  di formale autorizzazione della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali; 

1. di DOVER REGISTRARE la spesa complessiva di € 158.024,22 (Iva inclusa al 22%) sul budget
di conto 718.100.0004001 - “Canoni di noleggio per centri elettrocontabili e assimil.”per il Bilancio  degli
anni come di seguito riportati: 

 €  79.012,11  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  718.100.0004001  -  “Canoni di
noleggio per centri elettrocontabili e assimil.”Bilancio anno 2022;  

 €  79.012,11  (Iva  Inclusa  al  22%)  sul  budget  di  conto  718.100.0004001  -  “Canoni di
noleggio per centri elettrocontabili e assimil.”Bilancio anno 2023;

1. di NOMINARE il Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Francesco Dibattista,  Dirigente 
Analista della S.S.D. Ing. Clinica e dei Sistemi Informativi Aziendali.

2. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


	DATO ATTO CHE
	RILEVATO CHE
	RITENUTO, pertanto,
	VISTO

